
 

 

Napoli ∙ Italia 

Piazzale Tecchio,80 ∙ 80125 

info@crib.unina.it 

Ph.  + 39 081 7682408 

Fax. + 39 081 7685906 

 

 

 

D.D. 8/2019 

DECRETO DIRETTORIALE 

 

Oggetto: Aggiudicazione – Procedura aperta per la fornitura ed installazione di n. 1 “Sistema 

integrato ed automatizzato per misure di Diffusione Raman amplificata da sonda di microscopio a 

forza atomica (Tip Enhanced Raman Spectroscopy - TERS)”.  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTO il decreto direttoriale n°19 del 16/11/2018, con la quale si è proceduto all’indizione della 

Procedura aperta per la fornitura ed installazione di n. 1 “Sistema integrato ed automatizzato per 

misure di Diffusione Raman amplificata da sonda di microscopio a forza atomica (Tip Enhanced 

Raman Spectroscopy - TERS, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 3 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., 

VISTO il bando 1/2018/CRIB pubblicato dal 23/11/2018 al 07/01/2019 

CONSIDERATO che in data 07/01/2019 alle ore 12:00 scadeva il termine ultimo di presentazione 

delle offerte; 

RILEVATO che entro il termine previsto è pervenuta n° 1 offerta della ditta HORIBA ITALIA SRL " 

VISTO il D.D del CRIB dell’11/01/2019 con cui il Di rettore nominava la Commissione di gara, ai  sensi  
dell'art. 77 comma  7 del   D.   Lgs.   50/2016   per   l 'esame   della   documentazione amministrativa, 
tecnica ed economica contenuta nell'offerta presentata,  composta da: Presidente: Prof. Giuseppe 
Mensitieri - Componente: Dott. Pellegrino Musto - Componente e segretario verbalizzante: Ing. 
Giuseppe Scherillo  

VISTO il  verbale della    Commissione  di   gara    sottoscritto    l’  11/01/2019,    in   cui   si   propone 

l'aggiudicazione  della  fornitura  in  oggetto  alla  ditta "HORIBA ITALIA SRL"; 

RILEVATO il parere di congruità  reso  dalla dott.ssa  Lidia Stea,  nella  qualità  di  Responsabile  Unico 

del  Procedimento  (RUP), giusta  nomina  D.D.  n.  20/2018,  in merito  all'offerta  presentata  dalla 

ditta HORIBA ITALIA SRL 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
C

.I.
 D

I R
IC

E
R

C
A

 S
U

I B
IO

M
A

TE
R

IA
LI

 "C
R

IB
"

X
I.3

/2
01

9-
14

.1
1/

1
Fi

rm
at

ar
i: 

C
IT

TA
D

IN
I A

N
TO

N
IO



 

 

Napoli ∙ Italia 

Piazzale Tecchio,80 ∙ 80125 

info@crib.unina.it 

Ph.  + 39 081 7682408 

Fax. + 39 081 7685906 

 

 

 

 

ACCERTATO che la ditta HORIBA ITALIA SRL è i n  possesso  dei requisiti  generali  d i  cui  agl i  artt. 

80, 83 comma 1  lett.a) e lett.b)  del  D.  Lgs.   50/2016,   in  particolare  di  idoneità  tecnica   

professionale   per l 'attuazione del la fornitura de quo 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra risulta, pertanto, procedere all'affidamento della 

fornitura a favore del la ditta "HORIBA ITALIA SRL", che ha presentato  un'offerta economica 

pari ad € 214.000,00 oltre IVA; 

ACCERTATA la disponibilità  sul B.U. esercizio  2019 

 

DETERMINA 

- d i approvare gli atti di gara redatti dalla Commissione di gara; 

- d i rendere efficace e definitiva l 'aggiudicazione provvisoria., per le motivazioni espresse in 

premessa, della fornitura di un " Sistema integrato ed automatizzato per misure di Diffusione 

Raman amplificata da sonda di microscopio a forza atomica (Tip Enhanced Raman Spectroscopy - 

TERS)'', alla ditta "HORIBA ITALIA SRL"  Viale Luca Gaurico 209 00143 ROMA PI 09041440158; 

- di autorizzare il  Responsabile  dei  processi  contabili  a  procedere  al l 'affidamento  della fornitura, 

facendo gravare la spesa pari ad euro 214.000,00. oltre IVA, sul progetto di ricerca Progetto TOPOS - 

Tailoring Of POlymer Surfaces and interfaces - Resp. Prof. G. Mensitieri; 

- di autorizzare la liquidazione della fattura  elettronica,  entro  30  giorni,  previo  esito  positivo della 

verifica della regolarità della fornitura e nel rispetto degli  obblighi  previsti  dall 'art.  3 Legge 

136/201O, nonché a seguito dell'esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamento  

da parte degli enti pubblici; 

- d i pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza", e fatto salvo 

quanto previsto dal l 'art. I , comma 32, della Legge  190/2012 e dal D.Lgs.  33/2013,  su l  sito 

dell'Università Federico II  di  Napoli  nella  sezione  "Amministrazione  trasparente,  ai  sensi dell'art. 

29 del  D.Lgs.  50/2016; 

- di  sottoporre  il  presente  decreto  a  ratifica  del  Consiglio  del  CRIB  nella  prima adunanza 

Napoli, 21/02/2019 

IL DIRETTORE DEL CRIB 

Prof. Antonio CITTADINI 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
C

.I.
 D

I R
IC

E
R

C
A

 S
U

I B
IO

M
A

TE
R

IA
LI

 "C
R

IB
"

X
I.3

/2
01

9-
14

.1
1/

1
Fi

rm
at

ar
i: 

C
IT

TA
D

IN
I A

N
TO

N
IO


